CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO N°_____, DE 2019

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir o tema: “Políticas
Públicas para a Agroecologia e
Produção Orgânica no Distrito Federal’.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 24, inciso III, combinado

com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a

realização de Audiência Pública para discutir o tema: “Políticas Públicas para a

Agroecologia e Produção Orgânica no Distrito Federal’. Solicitamos sejam

convidados(as):

I- Representante do Movimento Estudantil;

II- Maria Sílvia Rossi, Subsecretária de Gestão Ambiental e Territorial, da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente;

III- Representante da Sociedade Cvil no âmbito da Câmara Setorial de
Agroecologia e Produção Orgânica - CAO/DF;

IV- Representante do Poder Público no âmbito da Câmara Setorial de
Agroecologia e Produção Orgânica - CAO/DF;

V- Representante do Movimento dos Trabalhadores sem Terra – MST; e

VI- Secretaria de Agricultura do Distrito Federal;

                                                   JUSTIFICAÇÃO

                    O presente requerimento objetiva discutir em audiência pública no

âmbito deste colegiado ‘Políticas Públicas para a Agroecologia e Produção

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS

Orgânica no Distrito Federal’ com a participação de entidades da Sociedade

Civil Organizada, bem como representantes do Poder Público.

                    Todas estas partes estão ligadas de forma direta ou indireta com a

produção de alimentos saudáveis em consonância com a preservação

ambiental, bem como a preservação e resgate de conhecimentos tradicionais

para garantir a soberania alimentar das comunidades.

                     A presente audiência busca trazer à luz este debate como forma

de dar visibilidade às lutas realizadas por tais entidades, bem como discutir

estratégias para garantir a sobrevivência das políticas públicas que visam a

melhoria na qualidade da população como um todo. Tais linhas gerais que

norteiam a Política Distrital de Agroecologia e Produção Orgânica (Lei n°

5801/2017) foram definidas nas “Oficinas de Construção de Propostas para a

Agroecologia e Produção Orgânica no Distrito Federal e Entorno”, evento

realizado em Novembro/2018, pela Câmara Setorial de Agroecologia e

Produção Orgânica - CAO/DF.

                    Considerando a relevância do tema no contexto da produção

agroecológica e da necessidade de amplo esforço da sociedade pela defesa de

um meio ambiente saudável, julgamos fundamental a realização da presente

audiência pública, para a qual solicitamos o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em_________de___________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF